
O.ponentsky posudek

doktorské diseÉační práce Mgr. Petra Laštovičky

sTAÍ!ĚcvEÍ{í AKTiYIT DESATURÁZ A ELoNcÁz v EDTA FLAZMĚ
DlABťTlKŮ

oponovaná disertační práce byla vypraegvána na Katedře bíologickýeh a
biochemických věd chemicko-technologické fakulty Univerzity Pardubice, jako
kva{ifikacní spis k získání ti{ul'u PhD' Cí{e práee nejsou v práei deklar.ovány, ale v
diskusi dosaŽených výsledků je uvedeno, Že "Cílem bylo osvětlit vztahy mezi
hladinou glykovaného hemoglobinu, jako markeru kompenzace diabetu a profilem
mastných kyselin a desaturačními a elongačními indexy u diabetiků typu 2''' Pravda
je taková, Že práce se velmi podrobně zabyvá stanovením širokého spektra
mastných kyeelin á.eilzýmů lipidového metabolismu {desaturázy a elencgázy} v kr:vi
diabetiků ve vztahu k progresi dÍabetu' přičemŽ progrese diabetu je posuzována na
základě hladin glykovaného hemoglobinu' To lze povaŽovat za splnění cíle práce'
Nepodařilo se mi však vysledovat nějaké jednoznačné vztahy mezi nálezy mastných
kyselin a kompenzací diabetu, protoŽe vše se mi ztrácí v aŽ příliŠ podrobně doloŽene
ana}ýze ve*-lkáhc.množství 'bioanalytů. Po slrán'ce analytické je práce velmi rozsáhlá,
podrobná a dobře doloŽená, ale ve vztahu dosažených výsledků ke sledované
nemoci (diabetu) se nejsem schopen moc orientovat.

Disertant výsledky své vědeeké práce prezentov4! ve třech příspěvcích na
mezinárodních konferencích a publikovalve dvou článcích v odborných Časopisech,
čímŽ mimo jiné spinii poŽadavek Univerzity Pardubice na připuštění k obhajobě
disertace.

Pro úplnost bych doplnil, Že práce má 121stran, 28 abrázkŮ a23 tabulek,
teoretická část má rozsah 42 stran, praktická 44 stran, obsahuje více než stovku
lite.rárních citacía 12 stral: prí1al' Je psána dobrým, i kdyŽ někdy troohi;
komplikovaným jazykem a neobsahuje žádné zjevné gramatické chyby. Práce přináŠí
velké rnnoŽství experimentálního materiálu' coŽ trochu komplikuje přehlednost práce
a chybí pokus o lepší zpřehlednění a zobecnění práce.

Práce splnila svůj cíl a dis*:tant prokáza! svou erucici při práci v laboratoři a
schopnost předávání teoretických i praktických poznatků formou publikace.

Na závěr svého hodnocení bych chtěl položit dvě otázky:
1) Máte inŤormace o tom, že by se i někdo jiný zabýval tak širokým spektrem

mastných kyselin v krvi ciiabetiků?
2) Kde vidíte možnosti uplatnění metodik' které jste v souvislosti se studiem

mastných kyselin s s nimi souvisejících enzymů vypracoval?



Závér: Disertační práee Mgr Petra LašÍavičky v plném razsa.hu spíňuje požadavk-y
kladené na doktorskou disertační práci. Předloženou prací prakázal schopnost tvťlrči
práce v obÍasti výzkumu a splňuje tak paŽaďavky kíaciené na daktarskau diset'taČnÍ
práci ve smyslu $ 47 zákona č. 111/1998 SĎ' o yŠ' ol'sertace má nejen hodnotu jako
kvalífÍkační spig ale přináší i nové paznatky z nichž část již byía publikována.
Doparučuji ii orata príjmout jaka podklad k daÍšÍmu řízení s autorkau ve věci příznáni
vědeckého titulu PhD'

?q{o>t '
Ústavradiologie,to*iři?Jg*11l;ťllJ;-j"oň3ůť"?'

Zdravotně sociální fakuita
Jihočeské univezity v Českých Budějovicích

Ceské Budějovice

V Hradci Králové, 15. sr'pna 2018



Student:

škontel:

Název práce:

Stndijní obor:

Pracoviště studenta:

Oponent:

Fkadec Králové 8.8.201 8

Posudek oponenta doktorské práce

Mgr. Petr Laštovička

prof.Ing. Álexander Cegan, CSc.

Stanovení aktivit desaturáz a elongáz v EDTA plazmě

diabetiků

Voj enská radiobiolo gie

Fakulta chemicko_technologická, Univerzita Pardubice

pplk prof. RNDr. Miroslav Pohanka, Ph.D.o DSc.

Předložená doktorská práee je sepsána ve formě standardní ýzkrrmné zprávy a

obsahuje kapitoly Úvod, Teoretickó čóst, Experimentólní čóst, Výsledtcy a diskuze, Zóvěr,

Pubtikcční činnost, Literární zdraje a Přílohy. Autor v kapitole 6. Publikační činnost

odkazuje na dva člránky otištěné v odborných periodicích. Je škoda že članky nejsou sviuiny

vdoktorské práci a čteúř je musí získat zvédeclých databiaí' pokud se snimi chce

seznámit. Na druhou stranu to doktorských prací s touto strukturou není nezbytrré.

Text samotnó doktorské práce je na dobré odborné i stylistické rlrovni zavylžití platné

odbornó terminologie. Sqim vědec!ým pojetím je zaměřena nahledání sauvztaŽnosti mezi

lipidovým metabolizmem a progresí diabefu. Při pročítaní textu jsem nenarazil na zjevné

nedostatky či z odborného hlediska chybně podané pasáže, které by zěsadním způsobem

stážely celé díio. Naopak, práce je čtivá a Ize se v ní dobře zonentovat' oceňuji, že Mgr.

Laštovička při plnění cíle své práce si musel osvojit znalosti a laboratorní postupy v oblxti

biochemie' fyziologie i analyické chemie. Jeho práce tak má zr;račný mezioborový přesah a

dosaŽené výsledky mají i praktic!ý dopad. Závěry ptáce odpovídají na hypotézu a jsou

experimentálně podložené.

K doktorské práci mám následující připomínky:

V práci jsou vložené výsledky do kapitoly ,,Experimentální čásť' (abrazky 3.1 a 3.2'

tabulka 3.3 atd''.) - ta by však měla }:5rt \ryužita k popisu metodického apatátu. Autor měl



výsledky vložit do kapitoly ,'Výsledky a diskuzeoo a zďe je patřičně okomentovat. Druhou

připomínku mrám k popisu uŽítych statistických metod. V kapitole ,,Vyhodnocení ýsledků"
je pouze konstatována, že data byla statisticky zpracována ve vypsaných programech a ve

qýsledkových kapito1ách pak jíŽ jsou jen uvedeny výsledky statistického hodnocení

(například signifikantnírczdíly na urěité hladině qiznamnosti_ obrázky 4.12,4.t3,4.14 ...).

Není však pattné, jaký statistický test byl 1yrrŽit. Autor měl jednoznaěně uvést kterou

statistickou metodu použil pro statistické hodnoceru. Znězvu statistického software to nelze

usoudit.

Na závěr svého posudku mohu konstatovat' Že předložená pt!rce splňuje všechny

náležitosti na doktorské práse kladené atematícky odpovídá svému zaóání. Práci označuji za

zdařilou, protoŽe je sepsána na dobré odborné i jazykové a komentiáře v předchozím textu

nesniŽují práci jako celek.

Závěr: na zátkladě ryše uvedeného DoPoRUčun doktorskou práci přijmout

k obhajobě a po ríspěšném obhájení udělit Mgr. Petru Laštovičkovi titul Ph.D.

pplk. prof. RNDr. Mircslav Pohanka, Ph.D., DSc
Proděkan pro vědeckou činnost
F akul t a v oj e n s ké ho z dr av otni ctv í
Univerzita obrany v Brně
Třebešska 1 57 5, 5000Í Hradec Králové
e-mail:

mir o sl av. pohanka@unob. cz


